
国内国际新闻·广告3 2024年3月13日
责任编辑：唐贤峰 电话：62738122

根据《宁波市殡葬管理条例》，为确保十五岙至
陈洪公路提升工程工作顺利推进，决定对十五岙至陈
洪公路（K2+000-K9+506）段现道路两侧10米内
（具体以红线为准）的坟墓进行迁移。在范围内的坟
主亲属在2024年5月1日之前到陈洪村股份经济合
作社进行核实登记申报，并签订坟墓迁移协议，对逾
期不申报且经调查后无法确认坟主的，一律作为无主

坟处理。
坟墓迁移时间自本通告之日起到2024年 6月1

日，联系电话：62576048。
特此通告。

余姚市人民政府梨洲街道办事处
2024年3月13日

坟 墓 迁 移 通 告

根据《中华人民共和国海域使用管理法》、《浙江省海域使用管理条例》、《浙江省招标拍卖挂牌出让海域使用权管理暂行办法》等有关规定,经余姚市人民政府批准，余姚市自然资源和规划局决定以挂牌方式出让兴涛路南侧、
谢家路东侧1-1区块（集中连片一号区块1-1宗海）的海域使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌标的

余姚市海域使用权挂牌出让公告
甬余海告字〔2024〕1号

宗海编号

余 新 海 出
2024001号

地块名称

兴涛路南侧、谢家路东侧1-1区块
（集中连片一号区块1-1宗海）

坐落

位于宁波中意生态园兴业路北侧、谢家路东
侧，余姚市海塘除险治江围涂工程范围内

出让面积
(公顷)

10.0024

用途/行业名称

工业用海/电池制造

容积率

1.6-2.0

固定资产投资
强度(万元/亩)

≥566.7

年亩均税收
（万元/亩）

≥56.7

单位能耗增加值
(万元/吨标煤)

≥8.73

单位排放增加
值（万元/吨）

≥9997

R&D经费支出占
营业收入之比（%）

≥5

土地产出率
（万元/亩）

≥1666.7
注：海域使用年限：50年；地块的详细资料和具体竞买条件详见挂牌出让文件和规划条件及其他附件。
二、挂牌起始价、竞买保证金及增价幅度
挂牌起始价：人民币5252万元（其中海域使用金为1480.3552万元）；竞买保证金：人民币1100万元；增价幅

度：人民币100万元或其整数倍。
三、竞买资格及要求
中华人民共和国境内外的自然人、法人和非法人组织，除法律、法规另有规定外，均可申请参加竞买。禁止被全

国信用信息共享平台列入“失信黑名单”的单位和个人参加竞买；禁止在宁波市范围内被认定为企业原因闲置土地
且尚未处置到位的企业及其主要投资人(控股股东)参加竞买。非余姚市企业法人在竞得后必须在余姚市注册企业
法人实施该项目。竞得人需成立新公司进行开发建设的，须在报名中明确新公司的出资构成、成立时间等内容。

四、挂牌出让文件领取
凡有意向竞买者于2024年3月19日至2024年4月22日（上午9:00-11:00，下午2:00-4:00，节假日除外，

下同）到余姚市自然资源和规划局三号楼210室领取挂牌出让文件。
五、报名有关事项
（一）请竞买人于2024年4月11日至2024年4月22日到余姚市自然资源和规划局三号楼210室申请报名，并

提交下述资料：
1.如是单位，须提交以下资料原件，并携带公章：①营业执照副本；② 法定代表人或负责人等身份证，如法定

代表人或负责人无法到场的，请提交授权委托书；③竞买保证金交款单。
2.如是个人，须提交以下资料原件：①身份证原件；②竞买保证金交款单。
（二）竞买人须在2024年4月22日下午4:00前将竞买保证金以转账的形式，按时、足额汇入下列任意一个指

定账户（以实际到账为准）。
1.户名：余姚市土地交易储备中心土地使用权网上交易保证金专户
账号：231000003340981
开户行：农村商业银行余姚营业部
用途：竞买保证金
2.户名：余姚市土地交易储备中心土地使用权网上交易保证金专户

账户：39602001040037756
开户行：农业银行余姚支行
用途：竞买保证金
3.户名：余姚市土地交易储备中心
账户：84010120111001173
开户行：宁波银行余姚支行
用途：竞买保证金
六、挂牌报价时间、地点
（一）挂牌报价时间：2024年4月11日上午9：00至2024年4月24日下午3:00止；
（二）挂牌地点：余姚市自然资源和规划局三号楼210室。
七、竞价方式
本次国有海域使用权挂牌出让按照价高者得原则确定竞得人（须达到或超过底价），

报价相同的，先提交报价单者为竞得人。挂牌期限届满，若仍有竞买人要求继续竞价的，
挂牌出让转入现场竞价。

现场竞价时间：2024年4月24日下午3:30。
现场竞价地点：余姚市政务服务中心（谭家岭东路2号）4楼开标室<一>。
八、信息发布方式：
1.《余姚日报》；
2.宁波市公共资源交易电子服务系统；
3.余姚市自然资源和规划局网站。
九、联系方式：
联系人：陆先生 联系电话：0574-89554605
联系地址：余姚市南兰江路288号3号楼210办公室（交易储备中心）

余姚市自然资源和规划局
2024年3月12日

■新华社记者 胡 璐 王瑞平

“新增水土流失治理面积6.3
万平方公里”“林草产业健康发
展，全年全国林草产业总产值达
9.28万亿元”“实现以经济林为主
的森林食物产量2.26亿吨”……

在我国第46个植树节到来之
际，国家林草局发布2023年中国
国土绿化状况公报，森林的水库、
钱库、粮库、碳库等多种功能得到
具体量化，植树造林的重要性再次
凸显。

古语说：“孟春之月，盛德在
木”。我国自古有在春季种树的传
统。1979年，第五届全国人大常
委会第六次会议决定将每年3月
12日设为植树节。1981年12月，
我国通过《关于开展全民义务植树
运动的决议》，义务植树成为每个
公民应尽的义务。

党的十八大以来，随着生态文
明建设成为统筹推进“五位一
体”总体布局和协调推进“四个
全面”战略布局的重要内容，植
树作为全民参与生态文明建设的
一项重要活动，在中华大地更加蓬
勃开展。

南粤春早，草木芳菲。独特的
水、光、热条件让广东的春天来得
格外早，春季植树的热潮扑面而
来。前两天，广州市民程燕专门带
着女儿来到广东江门市蓬江区杜阮
镇龙眠村参加义务植树活动。“有
了切身体验，孩子对自然的热爱才
更真实。”她说，她与7岁的女儿
共同种下一棵野牡丹，感觉非常有
意义。

千里之外的三北地区，三北工
程三大标志性战役早已悄然打响。
内蒙古巴彦淖尔市临河区国营新华
林场的工人们，正忙着培育储备苗

条，为春季造林做准备。林场副场
长葛文斌说，今年将进行乔灌草结
合造林近万亩，建设500亩保障性
苗圃。

国家林业和草原局三北局有关
负责人表示，当前三北工程攻坚战
已实现良好开局，未来工程不仅要
谋划综合治理，还更注重成果巩
固，将推动扩绿增量向增绿提质并
重转变。

近年来，森林作为水库、钱
库、粮库、碳库的重要性愈发深入
人心。这个春天，不仅属于忙碌种
树的人们，也同样属于耕耘梦想、
播种希望的森林经营者、林业科学
研究者们。

清晨，浙江杭州市淳安县千岛
湖林场的珍珠半岛基地上，一棵棵
高大的马尾松、栎树、苦槠树下，
大球盖菇、羊肚菌生机勃勃地生长
着。有的松树桩下隐藏着壮硕饱满

的“金疙瘩”茯苓。
这是中国林科院亚林所研究员

张金萍团队多年来精心探索的用森
林抚育枝叶、灌木、疫木等林下废
弃物养殖的“宝贝”。“由于生长环
境好，市场很欢迎。”张金萍说，
我们要继续加强研究，不断挖掘培
育更高质量的森林食物，用科技力
量帮助林农增收致富，努力推动森
林产业成为更有价值的绿色大产
业。

随着春风吹拂，更多更美的绿
色将如约而至。

国家林草局有关负责人表示，
2024年我国将继续科学开展大规
模国土绿化行动，聚焦重点、巩
固成果、持续用力，为全面推进
美丽中国建设、加快推进人与自
然和谐共生的现代化作出更大贡
献。

新华社北京3月12日电

让更多绿色拥抱春天
——写在我国第46个植树节到来之际

新华社武汉3月12日电 为
保护长江生态，长江三峡库区12
日举办珍稀濒危植物野外回归活
动。3000株人工繁育的长江特有
珍稀濒危植物疏花水柏枝、丰都车
前回归种植到历史分布区域。

12日上午，湖北省秭归县郭家坝
镇童庄河江心小岛，一片热火朝天的
景象。在科研人员指导下，近百名志
愿者分工协作，或两人一组，或三五人

一群，挖穴、扶苗、培土、浇水，小心翼翼
地将植物栽植在岸边的消落带上。经
过辛勤劳动，3000株珍稀濒危植物最
终顺利栽植，错落有致、迎风挺立。

据介绍，此次野外回归的
3000株珍稀濒危植物中包括2000
株丰都车前和 1000 株疏花水柏
枝，二者均具有较强耐水淹的特
性，不仅对三峡水库消落带起到固
土护岸和绿化的作用，还对恢复长

江流域生物多样性具有重要意义。
此次栽植还是太空育种的丰都

车前首次回归野外。丰都车前因分
布极为有限，又被称为“植物大熊
猫”。2022年，4000粒丰都车前种
子跟随神舟十三号载人飞船进入太
空，经过183天的太空遨游后返回地
球，并由科研人员展开栽培试验。而
此次回归野外的丰都车前中，有500
株是太空诱变育种繁育的后代。

3000株珍稀濒危植物回归三峡库区

新华社北京3月12日电（记
者 胡喆）记者近日从中国航天科
技集团有限公司获悉，为适应商业
航天市场需求，我国正抓紧研制4
米级、5米级可重复使用火箭，计
划分别于2025年和2026年首飞。

“可重复使用火箭是未来太空
探索的重要发展方向之一，它具有低
成本、高效率、技术难度大和更加环
保等特点。要实现这一目标，需要克
服许多技术难题，还需要探索攻关新
的材料、结构和控制方法等。研制4
米级、5米级可重复使用火箭意味着
我们在商业航天发射市场更进了一

步。”中国科学院院士、中国航天科技
集团研究发展部部长王巍说。

中国商业航天正进入快速发展
阶段。不久前发布的《中国航天科
技活动蓝皮书 （2023 年）》 显
示，2023年我国共完成26次商业
发射，发射成功率达96%；共研
制发射120颗商业卫星，占全年研
制发射卫星数量的54%。与此同
时，发射、测控设施建设持续推
进，海南国际商业航天发射场一号
发射工位正式竣工，二号工位正加
快推进建设，两个工位将各具备每
年执行16次发射任务的能力。

我国正研制4米级、5米级可重复使用火箭

新华社耶路撒冷3月12日电
（记者 吕迎旭 张天朗）据以色
列媒体和军方12日消息，以北部当天
早晨遭到来自黎巴嫩方向的约百枚火
箭弹袭击，目前尚无人员伤亡报告。

据报道，以北部12日遭受两
轮、共计约100枚来自黎巴嫩方向
的火箭弹袭击。以军方当天宣布，
部分火箭弹被以军拦截。到目前为
止，尚无人员伤亡报告。

以色列军方 11 日发表声明
说，以战机当天空袭了黎巴嫩真主
党位于贝卡谷地的两处军事设施，
以报复黎巴嫩真主党此前向以色列
发射火箭弹。

2023年10月新一轮巴以冲突
爆发以来，黎巴嫩真主党声援巴勒
斯坦伊斯兰抵抗运动（哈马斯），
其军事组织向以军阵地发射火箭弹
和炮弹，以军则还以空袭和炮击。

以色列称北部地区遭火箭弹袭击

新华社联合国 3 月 11 日电
中国常驻联合国副代表耿爽11日
在安理会冲突中性暴力问题公开会
上发言，呼吁国际社会紧急推动加
沙停火止战。

他说，中方谴责武装冲突中针对
妇女的一切形式的性暴力，主张及时
全面调查这种违反国际人道法和人
权法的行为，坚决依法惩处施暴者并
还受害者以公道和尊严。对于受害
幸存者，应该给予有针对性的支持，
帮助她们早日治愈心灵创伤。

他说，负责冲突中性暴力问题的
联合国秘书长特别代表帕滕女士应
邀访问以色列并走访被占领的约旦
河西岸后发表的报告指出，有合理理
由相信在10月7日袭击事件期间加
沙周边多地发生冲突中的性暴力行
为，有明确和令人信服的信息表明部

分人质遭到多种形式的性暴力。报
告同时表示，在约旦河西岸拘留点关
押的巴勒斯坦人遭受过残酷、非人道
和有辱尊严的待遇。报告反映的情
况令人震惊，受害者的不幸遭遇令人
同情。报告还就有关后续行动提出
了具体建议。希望有关方面对此予
以重视，作出积极回应。

他说，中方同意特别代表的看
法，我们所寻求的不是没有性暴力的
战争，而是结束战争本身。加沙冲突
持续5个月，已经对妇女造成难以名
状的伤害。今天是斋月第一天，斋月
对穆斯林信众是一段神圣的日子。
中方呼吁国际社会紧急行动起来，加
倍付出努力，推动立即实现停火止
战，给加沙民众保留活下去的希望。
中方也呼吁加大外交努力，让所有被
扣押人员能早日得到释放。

中方呼吁国际社会紧急推动加沙停火止战

3月12日，新人张女士和王先
生在进行结婚宣誓后展示无障碍版
结婚誓言。

张女士和王先生都患有先天性
视力障碍。王先生能勉强看清大
字，张女士只能感受到微弱光感。

为了让这场特殊的婚姻登记有
爱无“碍”，在了解了新人视力情况
后，北京市西城区民政局婚姻登记服
务中心的工作人员与中国盲文出版
社合作，专门制作了盲文版、大字版
无障碍格式的结婚登记告知单和结
婚誓言，这也是我国首次为视障人士
提供结婚登记无障碍格式文件。

2023年9月，我国首部无障碍环
境建设专门性法律——无障碍环境建
设法施行，对无障碍社会服务进行专
章规定。此次为视障人士提供结婚登
记无障碍格式文件正是一次有益探
索。 新华社记者 才扬摄

我国视障我国视障人人士首次使用士首次使用
无障碍格式文件完成结婚登记无障碍格式文件完成结婚登记


